
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 266 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' ARIESPACE SRL   SISTEMA DI CONTROLLO USO  
RISORSA IDRICA MEDIANTE TECNOLOGIA IRRISAT  ANNO 2024 E FORNITURA WEB BASED 
AGGIUNTIVO PER MONITORAGGIO INTERVENTI  PERIODO 01/07/2024 - 30/06/2025 - CIG 
B3569A06B7 CIG B3569A06B7. 
 

Il giorno 29/10/2024, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 
GESTIONALE dell’intestato Consorzio e di RUP dell’intervento in oggetto; 

 
VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il D.M. Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 31 luglio 2015; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

VISTO il Sistema di Gestione per la Qualità Consortile UNI EN ISO 9001:2015 (settore IAF di accreditamento 34, 35, 
36), Certificato n. 3490. Rev. 01 R0 rilasciato dall’Istituto Giordano in data 21/12/2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n.29 del 29.06.2023 con la quale è stato costituito all’interno 
dell’Ente l’“Ufficio gare e contratti” deputato allo svolgimento delle attività finalizzate alla attuazione di opere 
pubbliche e l’acquisizione di beni e servizi di interesse dell’Ente; 

PREMESSO che: 
- con determinazione n. 1 del 18/01/2019, a seguito di espletamento di procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, espletata tramite r.d.o. del MePA, è affidato alla ditta Ariespace srl 
(p.iva 05291901212) con sede in Napoli (NA), il servizio denominato "Servizio di elaborazione di un WEB-GIS 
finalizzato al controllo, attraverso l’utilizzo di immagini satellitari, degli usi della risorsa idrica in agricoltura" 
attraverso l’utilizzo della tecnologia Irrisat ®- CIG 773155504E5; 

- detto tecnologia  “Irrisat ®” è sviluppata in via esclusiva dalla Società Ariespace srl, e consiste in un sistema basato 
su un’innovativa tecnologia che integra le osservazioni satellitari (immagini Landsat, Sentinel e Deimos) con 
previsioni meteorologiche ad elevata risoluzione spaziale e temporale (modello Cosmo LEPs) e consente di 
effettuare il monitoraggio dei consumi idrici sia al fine del contrasto dei prelievi non autorizzati che per il controllo, 
in termini più estesi, degli usi della risorsa idrica in agricoltura e  rientra nell’ambito delle attività finalizzate 
all’applicazione delle “Metodologie di stima dei volumi irrigui (prelievi, utilizzi e restituzioni) elaborate dal Tavolo 
permanente per la quantificazione dei volumi irrigui” approvata dalla Conferenza Stato Regioni del 03/08/2016, di 
cui al D.M. del Ministero della Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31 luglio 2015; 

- detto servizio è integrato, su richiesta del Consorzio, dal modulo WEB - BASED denominato “Gestione delle richieste 
di intervento” quale strumento aggiuntivo alla piattaforma Web Gis, già in dotazione al Servizio Agrario dell’Ente; 

CONSIDERATO che, valutata l’efficacia del servizio in premessa quale strumento volto a garantire il puntuale 
controllo dell’utilizzo razionale della risorsa idrica nel comprensorio consortile, risulta necessario ed opportuno 
usufruire di detti servizi, per il periodo 2024-2025, anche in relazione ai cambiamenti climatici in corso  su scala 
regionale e, per quanto concerne la stagione irrigua 2024, al permanere della grave crisi idrica che investe il 
Comprensorio consortile, a causa della quale, con deliberazione della Giunta Regionale Sardegna n° 27/1 del 
30.07.2024 è stato dichiarato, sino al 31.12.2024, lo stato di emergenza regionale in relazione alla situazione di 
deficit idrico in atto nel territorio regionale, ai sensi del comma 4, dell'articolo 7, della legge regionale 17 gennaio 
1989, n. 3 e s.m.i.,;  

ACQUISITI, al protocollo consortile in data 23.09.2024. al n. 5757 e 5758 i preventivi tecnico – economico trasmessi 
dalla Società   Ariespace srl, pari a complessivi di Euro 14.170,00 oltre all’Iva di legge (22%), di cui Euro 10.990,00 a 
titolo di canone annuo Web GIS, Euro 2.680,00 canone annuo software Web-BASED, ed Euro 500,00 per eventuali ed 
ulteriori sviluppi della piattaforma Web-GIS, oltre IVA di legge (22%);  



 
 

 2 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., che regola gli affidamenti diretti di lavori, beni e 
servizi al di sotto della soglia di Euro 140.000,00; 

RITENUTO, per quanto sopra, e considerata l’esclusività dei servizi in premessa, sviluppati su tecnologia “Irrisat ®” 
dalla società Ariespace srl, di affidare a detta Società i servizi di seguito descritti, al fine di garantire il puntuale 
controllo dell’utilizzo razionale della risorsa idrica nel comprensorio consortile, per un importo complessivo di Euro 
14.170,00 oltre all’Iva di legge (22%): 

- Servizio elaborazione WEB-Gis, finalizzato al controllo dell’uso della risorsa idrica mediante tecnologia IRRISAT per 
l’annualità 2024; 

-Fornitura del modulo WEB – BASED “Gestione delle richieste di intervento” per il periodo 01/07/2024 al 
30/06/2025 - strumento aggiuntivo alla piattaforma Web Gis; 

ACQUISITO, ai sensi di legge, il seguente CIG B3569A06B7   per l’affidamento del servizio in argomento; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta, mediante acquisizione agli atti del DURC; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n.2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP; 

VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 4 del 02/08/2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 
08/08/2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo 592000 
(UPB n.22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i.,  alla Società Ariespace s.r.l., P.IVA 
05291901212, con sede legale in Napoli (NA), il servizio di controllo e monitoraggio della risorsa idrica mediante 
l’elaborazione delle immagini satellitari basato sulla tecnologia Irrisat ® per l’anno 2024, e la fornitura del modulo 
WEB - BASED denominato “Gestione delle richieste di intervento” per il periodo dal 01.07.2024 al 30.06.2025, quale 
strumento aggiuntivo alla piattaforma Web GIS, già in dotazione al Servizio Agrario dell’Ente, per l’importo 
complessivo pari ad Euro 14.170,00 oltre IVA (22%), CIG B3569A06B7; 

2) Di impegnare, a favore della predetta Società, l’importo complessivo lordo di Euro 17.287,40 di cui Euro 3.117,40 
per IVA (22%) in regime di split payment, facendo gravare la spesa sul Capitolo 592000 (upb 22) del Bilancio di 
previsione esercizio 2024; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 
di adempiere agli obblighi pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 
GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 
Proposta n. 729 del 09/10/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 29/10/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  29/10/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


